
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind modificarea  organigramei şi statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Tarcea 

  

 

     Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea, Raportul de 

specialitate al secretarului şi Raportul de avizare al comisiilor de specialitate  din cadrul 

consiliului local referitor  la proiectul de hotărâre privind  modificarea organigramei şi 

statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tarcea; 

     Ţinând seama de adresa Instituţiei Prefectului – Judeţul Bihor nr.3944 din 14 mai 

2020 privind stabilirea numărului de posturi pentru anul 2020; 

Cunoscând prevederile art.III și VI din OUG nr.63/2010 pentru modificarea și 

completarea Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea 

unor măsuri financiare, cu modificiările și completările ulterioare şi de cele din Legea-cadru 

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 Văzând prevederile art.17 alin.(5) și art.41 alin.(10 din Codul Muncii-Legea 

nr.53/2003, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 Analizând Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tarcea nr.53 din 30.09.2019 

privind modificarea organigramei șo statului de funcții al aparatului de specialitate al 

primarului Comunei Tarcea; 

În temeiul dispozițiilor art.5 lit.”g”,  art.129 alin.(2) lit.„a” și alin.(3) lit.„c”, art.139 

alin.(1), art. 196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

  

 

 CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.-Se aprobă transformarea funcției contractuale de execuție de ”șofer” II din  

Compartimentul pază și gospodărie comunală în funcția contractuală de execuție ”referent 

casier II” în Compartimentul financiar contabil. 

 

Art.2.-Se aprobă modificarea organigramei şi statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al primarului Comunei Tarcea, conform anexelor nr. 1 şi nr.2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

Art.3.-Se modifică anexa  Hotărârii Consiliului Local al Comunei Tarcea nr.33 din 

28.07.2017 referitor la aprobarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tarcea conform 

anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.4.-Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

primarul Comunei Tarcea. 

 

Art.5.-Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Bihor, 

- Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, 

- Primarului Comunei Tarcea, 

- Aparatului de specialitate al primarului, 

- Se aduce la cunoştinţă publică, 

- La dosar. 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Radu Iosif-Gheorghe   Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.69 din 24.11.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  11 consilieri prezenţi  

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

JUDETUL BIHOR 

            COMUNA TARCEA 

            Anexa nr.1 la HCL nr.69/24.11.2020 

 

         
Preşedinte 

 

Secretar general, 

         
Radu Iosif-Gheorghe Băican Elisabeta 

              O R G A N I G R A M A  

FUNCŢIILOR DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI TARCEA 

              consiliul local                                       

11         

        

      

primar                                                                    

1           

         
 

  

    

  

secretar general                                   

1     

  

  

    

viceprimar                                        

1 

  

  

  

  

  

    

  

 

compar- 

timentul 

agricol 

2 

 compar- 

timentul  

asisten-ţă 

socială 

1 

 compar- 

timentul 

finan-ciar 

contabil 

4 

 compar- 

timentul  

achiziţii 

publice 

2 

 

compar- 

timentul     

gospo- 

dărie şi 

pază 

comu- 

nală 

6 

    

              

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

COMUNA TARCEA 

 
      

Anexa 2 la HCL 

nr.69/24.11.2020  

       
Preşedinte 

 

Secretar general, 

        
Radu Iosif-Gheorghe Băican Elisabeta 

              
               

 

STAT DE FUNCŢII 

al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tarcea 

 

 

           

NR. 

CRT. 

Numele, 

prenumele/ 

VACANT, 

temporar 

VACANT  

dupa caz 

STRUCTURA 

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA 

Functia publica 

Gradul 

profesion

al 

Nivelul 

studiilor 

Functia contractuala 
Treapta 

profesio-

nala/ 

grad 

Nivelul 

studiilor 
Obs. Inalt 

functionar 

public 

specifică de 

conducere 
de executie 

de 

conducere 

de 

executie 

1 

VAJNA 

ANTON-

ARPAD 
DEMNITARI 

primar                 M   

2 

KEREZSI 

ATTILA-

SANDOR 

viceprimar                 S   

3 
BĂICAN 

ELISABETA 
      

secretar 

general 
    S           

4 SIPOS EVA 

COMPARTIMENTUL                                               

FINANCIAR-

CONTABIL 

      inspector superior S           

5 BĂICAN MIREL       inspector superior S           

6 
TEMPORAR 

VACANT 
      referent  superior M     

  

 

  

7 
IUHAS DAN-

SEBASTIAN 
              

referent 

casier 
II M   

8 
CSARNO 

KLARA 

COMPARTIMENTUL  

ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
      inspector superior S           

9 VACANT 
COMPARTIMENTUL                                                         

ACHIZIŢII PUBLICE 

      

Consilier 

achiziţii 

publice 

debutant S           

10 CHIS MARTA       
referent  de 

specialitate 
superior SSD           

11 
JUHAS 

ELISABETA 
COMPARTIMENTUL 

AGRICOL 

      referent  superior M           

12 

KOKA 

LOREDANA-

ROMINA 

      referent  debutant M           

13 
FACSAR 

VIOLA  

COMPARTIMENTUL 

PAZĂ ȘI                                     

GOSPODĂRIE 

COMUNALĂ 

              îngrijitor   G   

14 
KURUCZ 

CSABA 
              îngrijitor IV G   

15 
SZALKAI 

SUSANA 
              îngrijitor IV G/M   

16 VACANT               
muncitor 

calific.  
IV G/M   

17 VACANT               
muncitor 

calific.  
  G   

18 VACANT               
muncitor 

necal 1 
  G   

         Funcţia   /    Număr posturi Ocupate Vacante  Total 
        

Nr. total de demnitari 2 0 2 

       Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0 

Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1 
        Nr. total de funcţii publice de execuţie 6 2 8 
        Nr. total de funcţii contractuale de conducere** 0 0 0 
        Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 4 3 7 
        Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii 

publice 
13 5 18 

       
Nr total de posturi potrivit art. III alin. (8) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare *** 

 

22 

        
*nr.de asistenţi personali pentru persoane cu handicap grav din cadrul instituţiei este  8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

  
Anexa  nr.3 la HCL nr.69/24.11.2020 

    

  
Președinte de ședință 

 
Secretar, 

    

  
Radu Iosif-Gheorghe 

 

Băican Elisabeta 

  

           

 

 

 

 

Valoare coeficient = 2080 lei 
 Nr. Funcţia Coeficient Indemnizația 

     crt 
lei 

     1 Primar - localitate pana la 3000 

locuitori 
4.00 8320 

     

      2 Viceprimar - loalitate pana la 3000 

locuitori 
3.00 6240 

     

      Nota:     

      Indemnizaţia primarului şi viceprimarului poate fi majorată cu până la 25%  pentru perioada în care Comuna 

Tarcea implementează proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile, în condieţiile legii, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        
Functii publice de conducere    

     

 

  

Valoare coeficient = 2080 lei 
 Nr. 

crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 

Coeficient Salariu de 

bază lei 

     

1 Secretar general   UAT  

Gradul II                                  

(localitate până la 3000 

locuitori) 

S 3.00 6240      

Notă:  

        Salariul de bază al secretarului general al UAT cuprinde sporul de vechime la nivel maxim 

  

          

 

 

 

 

 

 

 

        

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

Functii publice de executie 

Valoare coeficient = 2080 lei 
 Nr. Funcţia   Coeficient 

gradaţia 0 

Salariu de 

bază lei 

gradația 0 

crt        

        

1 Inspector/Consilier                                                                                    

grad profesional 

superior 

S 2.25 4680    

Inspector/Consilier                                                                                

grad profesional 

principal 

S 2.09 4347      

Inspector/Consilier                                   

grad profesional 

asistent  

S 1.85 3848      

Inspector/Consilier                                                                      

grad profesional 

debutant 

S 1.77 3682      

2 Referent de specialitate                                   

grad profesional 

superior 

SSD 1.77 3682      

Referent de specialitate                                   

grad profesional 

principal 

SSD 1.69 3515      

Referent de specialitate                                       

grad profesional 

asistent 

SSD 1.49 3099      

Referent de specialitate                                       

grad profesional  

debutant 

SSD 1.53 3182      

3 Referent                                                                      

grad profesional 

superior 

M 1.61 3349      

Referent                                                                                       

grad profesional 

principal 

M 1.53 3182      

Referent                                                                

grad profesional 

asistent 

M 1.37 2850      

Referent                                                 

grad profesional 

debutant 

M 1.33 2766      

Nota : 

        

Salariile de bază sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea 

salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10 alin.4  din Legea nr.153/2017.  Persoanele care 

exercită activitatea de control financiar preventiv beneficiază de coeficientul marit cu  10%  fata de coeficientii din 

prezenta anexă fără a depăşi coeficientul l viceprimarului, respectiv  coeficientul 3.00;           

          
 

       

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

 

Functii de executie- personal contractual 

Valoare coeficient = 2080 lei 
 

          Nr. Funcţia Studii Coeficient   

crt Gradatie  Salariu de 

bază lei 

gradația 0 

     

  0 

 

     

1 Referent, inspector, 

arhivar, referent casier 

I A 

M 1.61 3349    

2 Referent, inspector, 

arhivar, referent casier 

I  

M 1.53 3182      

3 

Referent, inspector, 

arhivar, referent casier 

II 

M 1.38 2870      

4 

Referent, inspector, 

arhivar, referent casier 

debutant 

M 1.33 2766 

5 Guard, îngrijitor M/G 1.33 2766      

6 

Sofer I M 1.40 2912      

Sofer II M 1.38 2870      

7 

 

 

 

 

Muncitor calificat I M/G 1.40 
2912 

     Muncitor calificat II M/G 1.38 
2870 

     

Muncitor calificat III M/G 1.35 2808 

Muncitor calificat IV M/G 1.33 
2766 

8 

 

Muncitor necalificat I M/G 1.31 2725 

Muncitor necalificat 

fără sporuri G 1.00 2080 

 

 

Nota     

Salariile de bază sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea 

salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10 alin.4  din Legea nr.153/2017.   

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

